

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公佈之內容概不負責，對其準確性或完備性亦無發表聲明，且表明不會就本公佈全部或任何部分內容而產生或因倚賴該等內容而引致之任何損失承擔任何責任。



VICTORY CITY INTERNATIONAL HOLDINGS LIMITED

冠華國際控股有限公司*
(於百慕達註冊成立之有限公司)
(股份代號：539)

截至二零零九年三月三十一日止年度
業績公佈

業績

冠華國際控股有限公司(「本公司」)董事(「董事」)欣然公佈本公司及其附屬公司(「本集團」)截至二零零九年三月三十一日止年度經本公司審核委員會審閱之經審核綜合業績，連同去年之比較數字載列如下：

綜合收益表

截至二零零九年三月三十一日止年度

	附註	二零零九年 千港元	二零零八年 千港元
收益	2	4,088,724	4,104,773
銷售成本		(3,427,189)	(3,346,188)
毛利		661,535	758,585
其他收入		29,663	31,280
其他收益及虧損	3	(33,081)	34,562
銷售及分銷成本		(87,563)	(96,656)
行政費用		(251,943)	(274,416)
分佔共同控制實體虧損		-	(338)
融資成本	4	(60,579)	(65,144)
除稅前溢利		258,032	387,873
所得稅支出	5	(17,120)	(18,519)
本年度溢利	6	240,912	369,354
應佔：			
本公司股權持有人		216,865	341,788
少數股東		24,047	27,566
		240,912	369,354
分派	7	-	99,375
每股盈利	8		(重列)
基本		29.7仙	48.2仙
攤薄		不適用	48.0仙

綜合資產負債表

於二零零九年三月三十一日

	附註	二零零九年 千港元	二零零八年 千港元
非流動資產			
物業、廠房及設備		2,444,630	2,283,968
預付租約租金		49,147	21,283
投資物業		–	2,470
商譽		6,185	6,185
共同控制實體權益		–	–
購置物業、廠房及設備之已付按金		4,306	8,735
		<u>2,504,268</u>	<u>2,322,641</u>
流動資產			
存貨		1,357,908	1,495,200
應收貿易賬款	9	875,514	906,442
按金、預付款項及其他應收款項		107,476	114,773
預付租約租金		1,237	479
結構性存款		–	39,399
衍生金融工具		3,172	33,972
銀行結餘及現金		546,477	470,139
		<u>2,891,784</u>	<u>3,060,404</u>
分類為持作出售之資產		–	225,391
		<u>2,891,784</u>	<u>3,285,795</u>
流動負債			
應付貿易賬款	10	376,913	450,563
其他應付款項		112,063	91,882
應付股息		83	237
應付稅項		60,583	55,251
一年內到期之銀行借貸		1,082,727	1,160,339
一年內到期之結構性借貸		18,792	17,168
衍生金融工具		11,680	12,190
		<u>1,662,841</u>	<u>1,787,630</u>
分類為持作出售之資產之相關負債		–	69,082
		<u>1,662,841</u>	<u>1,856,712</u>
流動資產淨值		<u>1,228,943</u>	<u>1,429,083</u>
		<u>3,733,211</u>	<u>3,751,724</u>

	二零零九年 千港元	二零零八年 千港元
股本及儲備		
股本	10,255	6,758
儲備	2,719,628	2,384,881
	<hr/>	<hr/>
本公司股權持有人應佔權益	2,729,883	2,391,639
少數股東權益	142,331	117,426
	<hr/>	<hr/>
總權益	2,872,214	2,509,065
	<hr/>	<hr/>
非流動負債		
一年後到期之銀行借貸	830,631	1,190,960
一年後到期之結構性借貸	28,188	51,503
遞延稅項	2,178	196
	<hr/>	<hr/>
	860,997	1,242,659
	<hr/>	<hr/>
	3,733,211	3,751,724
	<hr/> <hr/>	<hr/> <hr/>

附註

1. 採納新訂及經修訂之香港財務申報準則(「香港財務申報準則」)

於本年度內，本集團已採納香港會計師公會頒佈之下列修訂及詮釋(「新香港財務申報準則」)，該等準則現已生效。

香港會計準則第39號及香港財務申報準則第7號(修訂本)	金融資產之重新分類
香港(國際財務申報詮釋委員會) – 詮釋第12號	服務專營權安排
香港(國際財務申報詮釋委員會) – 詮釋第14號	香港會計準則第19號 – 界定福利資產之限制、最低撥款規定及兩者之相互關係

採納新香港財務申報準則對本年度或過往會計年度業績及財務狀況之編撰及呈列方式並無重大影響，故毋須就過往年度作出調整。

本集團並未提早採納下列已頒佈但尚未生效之新訂及經修訂準則、修訂或詮釋。

香港財務申報準則(修訂本)	香港財務申報準則之改進 ¹
香港財務申報準則(修訂本)	香港財務申報準則之改進(二零零九年) ²
香港會計準則第1號(經修訂)	財務報表之呈列 ³
香港會計準則第23號(經修訂)	借貸成本 ³
香港會計準則第27號(經修訂)	綜合及獨立財務報表 ⁴
香港會計準則第32號及第1號(修訂本)	可沽售金融工具及清盤時產生之責任 ³
香港會計準則第39號(修訂本)	合資格對沖項目 ⁴
香港財務申報準則第1號及香港會計準則第27號(修訂本)	於附屬公司、共同控制實體或聯營公司之投資成本 ³
香港財務申報準則第2號(修訂本)	歸屬條件及註銷 ³
香港財務申報準則第3號(經修訂)	業務合併 ⁴
香港財務申報準則第7號(修訂本)	改善有關金融工具之披露 ³
香港財務申報準則第8號	營運分部 ³
香港(國際財務申報詮釋委員會) – 詮釋第9號及香港會計準則第39號(修訂本)	嵌入式衍生工具 ⁵
香港(國際財務申報詮釋委員會) – 詮釋第13號	客戶忠誠度計劃 ⁶
香港(國際財務申報詮釋委員會) – 詮釋第15號	房地產建築協議 ³
香港(國際財務申報詮釋委員會) – 詮釋第16號	海外業務投資淨額之對沖 ⁷
香港(國際財務申報詮釋委員會) – 詮釋第17號	分派非現金資產予擁有人 ⁴
香港(國際財務申報詮釋委員會) – 詮釋第18號	從客戶轉移資產 ⁸

¹ 於二零零九年一月一日或以後開始之年度期間生效，惟香港財務申報準則第5號(修訂本)於二零零九年七月一日或以後開始之年度期間生效

² 於二零零九年一月一日、二零零九年七月一日及二零一零年一月一日或以後開始之年度期間生效(如適用)

³ 於二零零九年一月一日或以後開始之年度期間生效

⁴ 於二零零九年七月一日或以後開始之年度期間生效

⁵ 於二零零九年六月三十日或以後終結之年度期間生效

⁶ 於二零零八年七月一日或以後開始之年度期間生效

⁷ 於二零零八年十月一日或以後開始之年度期間生效

⁸ 就二零零九年七月一日或以後之轉讓生效

若業務合併之收購日期為二零一零年四月一日或之後，採納香港財務申報準則第3號(經修訂)或會影響本集團有關業務合併之會計處理。若本集團於附屬公司之擁有權變動，則香港會計準則第27號(經修訂)將影響有關擁有權變動之會計處理。本公司董事預期採納其他新訂及經修訂準則、修訂或詮釋將不會對本集團業績及財務狀況構成重大影響。

2. 業務及地域分類

業務分類

為便於管理，本集團現時將業務分成兩類：(i)針織布料及色紗；及(ii)成衣製品。該等業務為本集團報告其主要分類資料之基準。

主要業務活動如下：

- 針織布料及色紗 — 生產及銷售針織布料及色紗，以及提供相關加工服務
- 成衣製品 — 生產及銷售成衣製品，以及提供品質檢定服務

截至二零零九年三月三十一日止年度

	針織布料 及色紗 千港元	成衣製品 千港元	綜合 千港元
收益			
對外銷售	2,806,225	1,282,499	4,088,724
業績			
分類業績	293,767	54,385	348,152
未分配企業收入			17,590
未分配企業開支			(47,131)
融資成本			(60,579)
除稅前溢利			258,032
所得稅支出			(17,120)
本年度溢利			240,912

截至二零零八年三月三十一日止年度

	針織布料 及色紗 千港元	成衣製品 千港元	綜合 千港元
收益			
對外銷售	<u>2,675,849</u>	<u>1,428,924</u>	<u>4,104,773</u>
業績			
分類業績	<u>361,589</u>	<u>63,795</u>	425,384
未分配企業收入			50,773
未分配企業開支			(22,802)
分佔共同控制實體虧損			(338)
融資成本			<u>(65,144)</u>
除稅前溢利			387,873
所得稅支出			<u>(18,519)</u>
本年度溢利			<u><u>369,354</u></u>

地域分類

本集團之業務主要位於香港、中華人民共和國(「中國」)其他地區及美利堅合眾國(「美國」)。

下表載列本集團按地域市場(與貨品/服務來源地無關)劃分之銷售額分析：

	地域市場銷售收益	
	二零零九年 千港元	二零零八年 千港元
香港	835,992	655,893
中國其他地區	1,446,814	1,447,794
美國	813,634	1,057,539
其他	992,284	943,547
	<u>4,088,724</u>	<u>4,104,773</u>

3. 其他收益及虧損

	二零零九年 千港元	二零零八年 千港元
衍生金融工具公平值變動之(虧損)收益	(35,446)	32,951
結構性借貸公平值變動之收益	4,531	8,329
年內提前終止結構性存款之收益	2,444	–
結構性存款公平值變動之收益	–	399
匯兌虧損淨額	(3,804)	(4,016)
應收款項之已確認減值虧損	(806)	(3,101)
	<u>(33,081)</u>	<u>34,562</u>

4. 融資成本

	二零零九年 千港元	二零零八年 千港元
利息：		
– 須於五年內悉數償還之銀行借貸	71,118	112,309
– 毋須於五年內悉數償還之銀行借貸	–	2,825
	<u>71,118</u>	<u>115,134</u>
總借貸成本	71,118	115,134
減：資本化之金額	(10,539)	(49,990)
	<u>60,579</u>	<u>65,144</u>

年內資本化之借貸成本乃應用約3%(二零零八年：5%)之資本化比率計算。

5. 所得稅支出

	二零零九年 千港元	二零零八年 千港元
稅項支出包括：		
即期稅項：		
香港利得稅		
— 本年度	7,304	12,637
— 過往年度超額撥備	(643)	(1,246)
	<u>6,661</u>	<u>11,391</u>
附屬公司應佔之中國企業所得稅	9,476	14,411
海外所得稅	109	327
	<u>16,246</u>	<u>26,129</u>
遞延稅項：		
— 本年度	886	(7,610)
— 稅率變動之影響	(12)	—
	<u>(12)</u>	<u>—</u>
	<u>17,120</u>	<u>18,519</u>

香港利得稅乃根據年內估計應課稅溢利按16.5%(二零零八年：17.5%)稅率計算。

其他司法權區之稅項乃按有關司法權區之現行稅率計算。

6. 本年度溢利

	二零零九年 千港元	二零零八年 千港元
本年度溢利已扣除：		
董事酬金	16,985	18,166
其他僱員成本	281,645	246,607
僱員成本總額	<u>298,630</u>	<u>264,773</u>
核數師酬金	2,198	2,406
物業、廠房及設備之折舊	204,371	166,953
向中國合營夥伴支付經營費用	-	4,031
投資物業公平值變動之虧損	-	10,946
預付租約租金撥回	645	585
並已計入：		
投資物業之租金收入總額	958	7,850
減：開支	(129)	(765)
物業租金收入淨額	<u>829</u>	<u>7,085</u>
出售物業、廠房及設備之收益	12,577	1,901
銀行利息收入	3,062	3,479
	<u><u>12,577</u></u>	<u><u>1,901</u></u>

7. 分派

	二零零九年 千港元	二零零八年 千港元
二零零九年中期股息，每股普通股零港仙 (二零零八年：8.0港仙)	-	53,417
二零零九年末期股息，每股普通股零港仙 (二零零八年：6.8港仙)	-	45,958
	<u>-</u>	<u>99,375</u>

截至二零零九年三月三十一日止年度確認為分派予本公司股權持有人之股息金額為45,958,000港元(二零零八年：98,403,000港元)。

	二零零九年 千港元	二零零八年 千港元
二零零九年中期股息，每股普通股零港仙 (二零零八年：8.0港仙)	-	53,417
二零零八年末期股息，每股普通股6.8港仙 (二零零七年：6.8港仙)	45,958	44,986
	<u>45,958</u>	<u>98,403</u>

8. 每股盈利

年內，本公司股權持有人應佔每股基本及攤薄盈利乃根據以下數字計算：

	二零零九年 千港元	二零零八年 千港元
盈利		
本公司股權持有人應佔本年度溢利	<u>216,865</u>	<u>341,788</u>
股份數目(附註i)		
計算每股基本盈利之普通股加權平均數	729,768,643	708,967,197
有關購股權潛在攤薄普通股之影響	-	2,726,772
計算每股攤薄盈利之普通股加權平均數	<u>729,768,643</u>	<u>711,693,969</u>

附註：

- (i) 截至二零零九年及二零零八年三月三十一日止年度用以計算每股基本及攤薄盈利之普通股加權平均數已就於本年度完成供股之影響作出追溯調整。
- (ii) 由於本公司年內尚未行使之購股權之行使價高於股份之平均市價，因此並無呈列截至二零零九年三月三十一日止年度之每股攤薄盈利。

9. 應收貿易賬款

本集團給予其貿易客戶之平均信貸期為90日至120日。

以下為於結算日應收貿易賬款及應收票據之賬齡分析：

	二零零九年 千港元	二零零八年 千港元
零至60日	637,345	723,767
61至90日	165,238	115,703
91至120日	48,264	36,931
120日以上	24,667	30,041
	<u>875,514</u>	<u>906,442</u>

10. 應付貿易賬款

以下為於結算日應付貿易賬款之賬齡分析：

	二零零九年 千港元	二零零八年 千港元
零至60日	326,744	376,486
61至90日	30,538	33,050
90日以上	19,631	41,027
	<u>376,913</u>	<u>450,563</u>

股息

董事議決不就截至二零零九年三月三十一日止年度宣派任何末期股息。

業務回顧

於回顧財政年度，紡織及成衣業之經營環境充滿挑戰及困難。自美國爆發次按危機以來全球經濟下滑，嚴重影響信貸市場，對消費者信心及悠閒消費造成不利影響。歐美大部份品牌及零售商積極減少存貨，針織布料製品及成衣服裝採購訂單於本財政年度下半年尤其受到影響。

截至二零零九年三月三十一日止年度，本集團之綜合收益輕微減少0.4%至4,100,000,000港元。股權持有人應佔溢利為216,900,000港元，當中包括衍生金融工具公平值變動所引致約28,500,000港元之虧損(二零零八年：收益約41,700,000港元)。因此，經營業務所得溢利實際上較上一財政年度(二零零八年：約307,000,000港元)下跌18.6%。於回顧財政年度之每股基本盈利由48.2港仙減少至29.7港仙。

生產及銷售針織布料及色紗仍為本集團之主要業務，佔綜合收益68.6%。儘管市況欠佳，此業務分類之收益仍達2,800,000,000港元，較去年度增長4.9%。消費者信心疲弱導致本財政年度下半年之採購訂單顯著減少。市道艱難加上環保規例進一步收緊，均對業內所有經營商構成壓力，觸發行業加速整合。加速整合有助本集團提高出口及中華人民共和國(「中國」)國內之市場佔有率。然而，燃料及勞動成本上升以及經營開支上漲仍對邊際利潤構成壓力。

成衣業務之收益約為1,300,000,000港元，佔綜合收益之31.4%。於回顧財政年度，貿易環境嚴峻以及全球金融海嘯造成採購訂單波動持續困擾成衣業。競爭激烈令本集團之邊際利潤受到影響。管理層已實施嚴格成本控制措施、有效訂單安排及生產規劃，以緩和減價所帶來之不利影響。

儘管面對重大障礙及困難之經濟環境，本集團致力於激烈之競爭中鞏固其市場地位。即使本回顧財政年度之收益及溢利減少，董事仍然充滿信心，克服種種負面因素，於未來數年維持本集團之盈利能力。

展望

展望將來，本集團預期金融海嘯及全球經濟衰退將會持續，於短期內造成不明朗及波動之經營環境。然而，本集團堅信，以穩固根基、垂直整合之業務架構及注重環保之生產設施，本集團將維持其可持續發展之能力，並迅速適應變化多端之經營環境，應付市場上之種種挑戰。

紡織業務方面，經過行業整合，加上本集團嚴謹之成本控制及精簡措施，新財政年度首數個月之訂單數目及營運表現已漸露起色。本集團之市場推廣隊伍將採取更積極之策略，以開發出口及中國國內市場之新客戶。本集團預期紡織業務分類之市場佔有率在此艱難時期下仍具龐大增長空間。

成衣業務方面，憑藉多元化採購能力連同位於中國及印尼自設之成衣生產設施，本集團已準備就緒把握增長商機。市場競爭仍然激烈，且預期價格將下調。本集團已精簡生產人手，並計劃於二零零九年底將採購支援辦事處遷移至中國，進一步減省營運費用。在中國國內客戶成衣服裝訂單持續增長之前提下，加上出口市場之需求將於未來幾年逐步復甦，本集團對成衣業務分類維持審慎樂觀之態度。

不管經營環境艱難與挑戰重重，管理層將繼續致力實現其企業目標，成為全球紡織及成衣產品之首選供應商。憑藉本集團穩健之基礎、實力、遠見及專注態度，以及業務夥伴之強大支援，未來數年將可為本公司股東帶來可觀之回報。

財務回顧

流動資金及財務資源

於二零零九年三月三十一日，本集團之資產總值為5,396,052,000港元(二零零八年：5,608,436,000港元)，融資來源為流動負債1,662,841,000港元(二零零八年：1,856,712,000港元)、長期負債860,997,000港元(二零零八年：1,242,659,000港元)及股東權益2,729,883,000港元(二零零八年：2,391,639,000港元)。流動比率約為1.7倍(二零零八年：1.8倍)，而按借貸總額(不包括貼現票據及認售應收賬項，及經扣除銀行結餘及現金)與股東資金計算之負債資本比率則為44%(二零零八年：71%)。本集團所有借貸均按浮動利率計息。於本財政年度，本公司以供股籌集款項淨額148,000,000港元，其進一步詳情已於本公司二零零八年十二月三日之公佈及二零零八年十二月二十三日之通函披露。

本集團主要透過經營所得現金償還債務。董事相信本集團具有充足營運資金以應付業務所需，並撥留日後擴展之用。假使其他發展機會需要額外資金，董事亦相信本集團具備充足條件，可以優惠條款取得融資。

外匯及利率風險

本集團繼續採取嚴格審慎政策，以管理其利率及匯兌風險。本集團之計息銀行借貸主要為五年內到期並以香港銀行同業拆息計息之港元借貸。為降低利率風險，本集團已與國際銀行訂立衍生金融工具合約。

本集團之貨幣資產及負債主要以港元、人民幣及美元計值。本集團密切關注美元及人民幣之匯率變動。為降低外幣風險，本集團已根據集團風險管理政策作出適當對沖安排。

資本開支

年內，本集團投資約322,000,000港元用以添置物業、廠房及設備。

於二零零九年三月三十一日，本集團之資本承擔約為42,000,000港元，乃用於購置新機器及興建新廠房，該等資本承擔以長期銀行借貸撥付。

資產抵押

於二零零九年三月三十一日，本集團賬面淨值約91,000,000港元(二零零八年：133,000,000港元)之若干投資物業已抵押予銀行，以取得銀行信貸。

僱員資料

於二零零九年三月三十一日，本集團於香港與澳門、美國與加拿大、印尼及中國之僱員總數分別約為205人(二零零八年：260人)、約4人(二零零八年：5人)、約1,050人(二零零八年：1,470人)及約6,830人(二零零八年：8,645人)。薪酬組合一般參考市場條件及個人資歷而釐定。薪金及工資一般按表現及其他相關因素按年檢討，而花紅則會按個別管理層員工優秀之表現及本集團之業績而發放。其他員工福利包括公積金計劃及醫療保險。

本公司設有購股權計劃，據此向經選取之合資格行政人員授出購股權，旨在激勵高級管理人員推動本集團之發展。

買賣或贖回本公司上市證券

於年內，本公司以總價格約555,280港元於香港聯合交易所有限公司購回348,000股本公司之普通股。股份回購顯示管理層對本集團業務未來發展充滿信心，同時亦可增加本集團之每股盈利。

遵守企業管治常規守則

於截至二零零九年三月三十一日止年度，本公司一直遵守香港聯合交易所有限公司證券上市規則(「上市規則」)附錄14所載之企業管治常規守則之守則條文。

遵守上市公司董事進行證券交易的標準守則

本公司已就董事進行證券交易採納一套行為守則(「行為守則」)，其條款不遜於上市規則附錄10所載上市公司董事進行證券交易的標準守則所規定之標準。向各董事作出特定查詢後，全體董事均已確認彼等於截至二零零九年三月三十一日止年度一直遵守行為守則所載之規定。

刊載全年業績及年報

本全年業績公佈於香港交易及結算所有限公司網站(www.hkexnews.hk)「最新上市公司公告」及本公司網站(www.victorycity.com.hk)可供閱覽。截至二零零九年三月三十一日止年度之年報將寄發予本公司股東及將於適當時候於上述網站刊載。

承董事會命
冠華國際控股有限公司
主席
李銘洪

香港，二零零九年七月十六日

於本公佈日期，本公司之執行董事為李銘洪先生(主席)、陳天堆先生(行政總裁)、李源超先生及蔡連鴻先生，以及獨立非執行董事為簡嘉翰先生、熊敬柳先生及郭思治先生。

* 僅供識別